
NEMOCI 
(L. Chrobák)

552

tí S T R O J íKRVETVORNÉHO

Hematopoeza 
Vyšetrovací metody 
Chudokrevnost

legaloblastická anémie
Zhoubná chudokrevnost

^láegaloblastické anémie po resekci žaludku
Další megaloblastické anémie z nedostatku vit. 
legaloblastická anémie z nedostatku kys. listové 

Anémie z prudké krevní ztráty 
Hemolytické anémie

Vrozené korpuskulárni hemolytické anémie 
H emo globino patie
Získané extrakorpuskulární hemolytické anémie
Hemoglobinurie

Anémie z útlumu tvorby červených krvinek 
Anémie u chronických onemocnění 
Hypochromní anémie 

Polyglobulie
Sekundární polyglobulie 
Primární polyglobulie 

títГшпу dřeně
Erytroblastoftíza 
Agranulocytóza 
Trombocytopenie 
Pancytopenie 

Hypersplenismus’
Zhoubná onemocnění hematopoetických tkání 

Leukémie
Akutní leukémie 
Chronická myeloidní leukémie 
Chronická lymfatická leukémie 
Prolymfocytární leukémie 
Leukémie s vlasatými buňkami 

Zhoubná lymfoproliferetivní onemocnění 
Maligní lymfomy
Hemoglastózy s monoklonální gamopatií 

Syndrom myelofibrózy 
Krvácivé choroby

Koagulopatie
Krvácivé choroby způsobené destičkami
Vaskulopatie
Syndrom diseminované intravaskulámí koagulace 

ZDRAVOTNICKÝ A SOCIÁLNÍ VÝZNAM NEMOCÍ KRVE A KRVETVORNÝCH ORGÁnS 
POSUDKOVÁ ČINNOST PŘI ONEMOCNĚNÍ KRVE A KRVETVORNÝCH ORGÁNŮ 
KONTROLNÍ OTÁZKY

286
289
292
296
297
299
299
299
300 
301 
304 
306 
307
310
311
311
312 
315 
315
315
316
317 
317 
319
319
320 
321
321
322 
324
326
327
328 
328 
328 
332
336
337 
344 
349 
353
355
356 
356 
358



j

553

NEMOC I GAST^OI. NTE3TINÁLNÍH0 ÚSTROJÍ 360 
(M. Fenárichová, V. Nerád, P* Hůlek)
NEMOCI JÍCNU A KARDIE 360

Hiátové kýly 36l
Ezofagitida 363
Achalázie 363
Rakovina Jícnu 364
Epiteloxorózy З64
Divertikly З64
Globus hystericus Зб5

NEMOCI ŽALUDKU A DVANÁCTNÍKU Зб5
Vyšetřovací metody žaludku a dvanác-cníku 365
Peptický vřed, vředová nemoc žaludku a duodena 369
Rakovina žaludku, carcinoma ventriculi 376
Stavy po operacích žaludku 381
Gastritis 382
Akutní dilatace žaludku 384

NEMOCI STŘEV 385
Vyšetření tenkého a tlustého střeva 385
Enteritis regionalis (Crohnova nemoc) 387
Whippleova nemoc 388
Proctocolitis (Colitis ulcerosa) - idiopatická 389
Poruchy cévního zásobení trávicí trubice 393
Divertikulóza trávicí trubice 394
Střevní TBC 395
Nádory tenkého střeva 396
Rakovina tračníku a rekta. Carcinoma coli et recti 396
Rakovina tračníku 397
Rakovina rekta 397
Střevní polypy 399
Nemoci konečníku 399
Městky řitní. Hemoroidy 400
Řitní trhlina. Fissura ani 401
Prasklina řitní. Eroze 401
Anorektální abscesy a piatele 4OI
Zánět rekta, ^roctitis 401
Rakovina řitního ústí 401
Malabsorpční syndrom 401
Celiakie a sprue 403
Celiakální sprue (primární malabsorpční syndrom či idiopatická 
steatorea 404
Exsudativní gastroenteropatie 405
Dyspeptický syndrom 406
Funkční žaludeční dyspepsie 407
Funkční střevní dyspepsie 408
Zácpa. Obstipatio 409
Průjem. Diarrhoe 411
Krvácení do zažívacího traktu 414

ZDRAVOTNICKÝ A SOCIÁLNÍ VÝZNAM NEMOCÍ GASTROINTESTINÁLNÍHO ÚSTROJÍ 416
POSUDKOVÁ ČINNOST V GASTROENTEROLOGII 417
KONTROLNÍ OTÁZKY 419



554

CHOROBY JATER, ŽLUČOVÝCH CEST A 
SLINIVKY BŘIŠNÍ 421
(V, Skaunio, V. Nerad, P. Dítě)
NEMOCI JATER 421

Vyšetřovací metody 42^
Patogeneze základních příznků jaterních nemocí 424
Jatemí cirhóza ^7

Mikronodulární cirhóza jater 438
Makronodulární cirhóza jater 439
Primární biliární cirhóza 440

Chronická hepatitida
Stavy po hepatitide 444
Steatóza jater
Toxická poškození jater 447
Ložisková onemocnění jater 449
Játra a těhotenství 451
Léčení jaterních nemocí 452
Léčení jaterního kómatu a prekómatu 454
Léčení ascitu 455
Krvácení z jícnových varixü 456

NEMOCI ŽLUČOVÝCH CEST 458
Vyšetřovací metody 458
Fyziologické poznámky 459
Žlučové kaménky • 4ól
Postcholecystektomický syndrom 466

NEMOCI SLINIVKY BŘIŠNÍ 46?
Vyšetřovací metody 467
Pancreatitis 470

Akutní pankreatitida 471
Akutní recidivující pankreatitida 474
Chronická recidivující pankreatitida 474
Chronická pankreatitida 475

Pseudocysta pankreatu 476
Rakovina pankreatu 476
NÁDORY PODJATERNÍ KRAJINY 477
DIFERENCIÁLNÍ DIAGNOSTIKA ŽLOUTENKY 478

ZDRAVOTNICKÝ A SOC. VÝZNAM CHOROB JATER, ŽLUČOVÝCH CEST A
PANKREATU v 484
POSUDKOVÁ PROBLEMATIKA CHOROB JATER, ŽLUČOVÝCH CEST A
PANKREATU 485
KONTROLNÍ OTÁZKY 485

REVMATOLOGIE - SYSTÉMOVÉ CHOROBY 487
(M. Salavec, V. Krupař)

Vyšetřovací metody 488
AFEKCE KLOUBNÍ ZÁNÉTLIVÉ , 489

Revmatická horečka 489
Progresivní chronická polyartritida 494
Varianty progresivní chronické polyartritidy 503
Spondylitis ankylopoetica (M, Bechtěrev) 504



555
Infekční artritidy 509
Reiteruv syndrom 5IO
Afekce kloubní degenerativní 511
Osteoarthrosis deformans 5II

AFEKCE MIMOKLOUBNÍ 5I6
CHOROBY A PORUCHY MAJÍCÍ REVMATICKÝ CHARAKTER 520

Systémové choroby pojivá 520
Systémový lupus erythematodes 521
Difúzni Sklerodermie 525
Polymyositis (Dermatomyositis) 52?
Polyarteriitis nodosa 528

líemoci z hypersenzitivity lékové, sérové nebo toxické 
s muskuloartikulární reakcí 537
Poruchy metabolické 538

Dna 538
Ochronóza 543

Poruchy endokrinní 544
Plieni onemocnění 545
Revmatická postižení při nervových poruchách 546
Krevní choroby 548

Z DRAVОТИТ CKÍ A SOC. VÝZNAM REVMATICKÝCH CHOROB 548
POSUDKOVÁ PROBLEMATIKA REVMATICKÝCH CHOROB 549
KONTROLNÍ OTÁZKY 55I


